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Zprávy z jednání 
zastupitelstva a rady 

Z jednání Zastupitelstva městského obvodu 
Pardubice II (ZMO) a Rady městského obvodu 
Pardubice II (RMO), která se uskutečnila v období 
od předešlého vydání Pravobřežního zpravodaje, 
vybíráme následující záležitosti.

Na svém květnovém zasedání ZMO mimo jiné 
schválilo rozpočtové opatření číslo 1, v jehož rámci 
došlo především k zapojení zůstatku finančních 
prostředků k 31. 12. 2023. Většina prostředků byla 
zapojena do kapitoly doprava, zejména na realizaci 
akce Lonkova 486-494, dále pak na opravy 
chodníků a také na vypracování studie, která by 
vytipovala vhodná místa na výstavbu parkovacích 
domů v Polabinách. Kompletní znění rozpočtu 
najdete na stránkách www.pardubice2.cz. 

RMO schválila uzavření kupní smlouvy se 
společností FREE INTERIER s.r.o. na nový nábytek 
do kanceláře poplatků a zasedací místnosti úřadu 
v ceně 410 781,- Kč včetně DPH a dále pak smlouvy 
o  dílo na akci Výměna písku v pískovištích se 
Službami města Pardubic a.s. v ceně 311 250,- Kč 
bez DPH (výměna se provádí každé dva roky).

V rámci vyjádření k nakládání s pozemky města 
RMO mimo jiné souhlasila s nájmem pozemku 
podél soukromého objektu na Pergole pro umístění 
parcelboxu PPL a rovněž souhlasila s nájmem 
pozemku v centru Polabin 1 nedaleko pouličních 
hodin pro umístění stánku se zmrzlinou. 

RMO v rámci vyjádření účastníka územního 
řízení souhlasila se stavbou Umístění závor a 
stavební úpravy na parkovišti prodejny Decathlon 
za podmínky neomezování veřejného přístupu na 
parkoviště mimo otvírací dobu provozovny. RMO 
rovněž projednala záměr výstavby tří biofarem 

v Labských koutech a konstatovala, že má pochyb-
nost o souladu uvedeného záměru s platným 
územním plánem zejména s ohledem na předimen-
zovanou funkci bydlení, nespecifikované zaměření 
a velmi malou velikost farem v porovnání celostát-
ním průměrem velikosti a počtu zaměstnanců 
ekofarem. RMO proto uložila podat podnět 
k  přezkumu kladného závazného stanoviska 
orgánu územního plánování k uvedené stavbě.

RMO souhlasila se zvláštním užíváním 
místních komunikací u objektu občanské 
vybavenosti v centru Polabin 4 pro umístnění 
předzahrádek jednak u restaurace Kozlovna a jed-
nak u nově otevřené provozovny Luv Banh Mi.

RMO projednala varianty řešení dopravního 
režimu v centru Polabin 3 a doporučila zde 
vyznačení pěší zóny s omezeným vjezdem 
zásobování vozidly o hmotnosti do 3,5 tuny ve vy-
mezené době od 8 do 12 hodin.                           TŘ

Foto: Tomáš Kubelka



Pravobřežní zpravodaj 2024 | 2 strana 2

Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,

letošní léto bude pro sportovní fanoušky zcela 
jistě ve znamení olympijských her v Paříži. Tento 
sportovní svátek je letošní událostí roku, ale 
zároveň bude probíhat nebo již proběhla i spousta 
jiných sportovních akcí. V naší zemi i v našem 
městě patří mezi nejsledovanější sporty určitě 
lední hokej. Ten nám letos přinesl spoustu radosti. 
Pardubické Dynamo nás svojí hrou bavilo celou 
sezónu a k úplné spokojenosti chybělo opravdu 
málo. Možná jen trochu více štěstí ve finálové sérii 
s Třincem. Někteří fanoušci mohli být druhým 
místem zklamáni, ale já to považuji za výborný 
výsledek a skvělou reprezentaci města. Ti zklamaní 
si to určitě vynahradili zhruba o měsíc později při 
pražském mistrovství světa v hokeji. Po dlouhých 
14 letech se česká reprezentace stala opět mistry 
světa a jako bonus to bylo před vlastními fanoušky. 
To se povedlo naposledy, tehdy ještě českoslo-
venské reprezentaci, v roce 1985 v Praze. Hrdinou 
tohoto mistrovství byl polabinský rodák Jiří Šejba, 
který proti Kanadě vstřelil hattrick. 

Mezi ne tak zajímavé, ale určitě důležité 
události tohoto roku patří volby. Ty do evropského 
parlamentu už máme za sebou a na podzim nás 
čekají krajské volby. Podobně jako ve sportu jsou 
někteří voliči s výsledky spokojeni více a někteří 
méně. Avšak skutečnost, jestli volby dopadly dobře 
nebo špatně se většinou projeví až s delším 
časovým odstupem. Věřme, že naše volba do 
evropského parlamentu byla správná a přejme si 
šťastnou ruku i do všech voleb nadcházejících. Za 
nejdůležitější ale považuji to, abychom se voleb 
účastnili v co nejvyšším počtu. Svobodné volby 
jsou nejlegitimnější způsob, jak ovlivnit vládu věcí 
veřejných. V této souvislosti bych rád poděkoval 
všem členům okrskových volebních komisí 
a pracovníkům úřadu, kteří se zasloužili o bezpro-
blémový průběh voleb. 

Letní měsíce budou v Pardubicích velkou 
zkouškou trpělivosti a ohleduplnosti všech řidičů. 
Podrobněji se všem uzavírkám a dopravním 
omezením věnujeme uvnitř zpravodaje. Bezesporu 
budou všechny tyto komplikace terčem velmi 
hlasité kritiky samozvaných „odborníků na 

dopravu“. Ideální koordinace všech probíhajících 
staveb, která by neměla dopad na plynulost do-
pravy v Pardubicích, bohužel neexistuje. Chci Vás 
ubezpečit, že na koordinačních schůzkách, kterých 
jsem se účastnil, všichni investoři a zhotovitelé 
jednotlivých akcí hledali to nejméně špatné řešení 
ze všech špatných. Bohužel se nám toho v Par-
dubicích letos sešlo trochu více a lepší řešení se 
opravdu nepodařilo nalézt. Věřím, že otevřením 
severovýchodního obchvatu v příštím roce už 
budeme vidět trochu světla na konci tunelu. 

V souvislosti s výstavbou obchvatu bych rád 
zmínil, že nový most přes Labe a jeho slepé rameno 
bude největší zavěšený lanový most v České 
republice. Jeho rozpětí bude 135 metrů. Most se 
staví metodou postupného vysouvání, kdy se 
jednotlivé sekce mostu pomocí hydraulického 
zařízení posouvají přes vodní tok. Jeden díl váží asi 
1200 tun. V současné době je most již vysunut nad 
řeku Labe a pokud máte možnost, běžte se na tuto 
unikátní stavbu podívat .

Z investičních akcí našeho obvodu v současné 
době již probíhá rekonstrukce v Brožíkově ulici. 
Hotovo by zde mělo být nejpozději do konce 
července. Zároveň s touto rekonstrukcí bude 
provedena i oprava příjezdové komunikace 
k mateřské školce a tenisovým kurtům. Následně 
by měla začít rekonstrukce vnitrobloku v Pola-
binách 2 za objektem Policie České republiky, 
Prodloužená – Sluneční. O obou akcích jsme Vás 
informovali v předchozích číslech a informace 
najdete i na webových stránkách obvodu. 

Na ulici Kpt. Bartoše probíhá rekonstrukce 
zastávek MHD. Jedna zastávka je již dokončena 
a nyní se rekonstruuje zastávka na straně čtvrtého 
okrsku. Zároveň je připravena projektová doku-
mentace na rekonstrukci zastávky Okrajová 
naproti Kauflandu. V rámci úprav bude vyřešena 
i možná kolize chodců a cyklistů. Realizaci předpo-
kládáme rovněž v letošním roce. U všech zastávek 
budou původně zhotovené zálivy ze žulových 
kostek nahrazeny masivní betonovou konstrukcí, 
což by mělo zaručit bezproblémové užívání 
zastávky na mnoho let. Investorem těchto rekon-
strukcí je statutární město Pardubice. 

V pondělí 10. června proběhl v našem obvodě 
trochu opožděný den dětí. Akce opět proběhla 
v areálu DMM ALFA a kromě pouťových atrakcí 
zdarma zde bylo pro děti připraveno mnoho 
soutěží. Na pódiu se předvedli malí účinkující ze 
zájmových útvarů domu dětí. Počasí vyšlo na 
jedničku a tomu odpovídala i rekordní účast 
návštěvníků. Poděkování za skvělou přípravu 
a organizaci celé akce patří panu řediteli Miloši 
Adamů a jeho kolegyním a kolegům. 

Více než dvacet let trvá tradice promenádních 
koncertů. Letošní ročník odstartoval v neděli 
16. června před Kozlovnou na Pergole úvodním 
koncertem dechové hudby Živaňanka. Stejně jako 
v loňském roce se místo konání bude střídat 
s restaurací Pernštejnka v Polabinách 3. Letošní 
24. Staročeská polabinská pouť se bude konat na 
svatého Václava v sobotu 28. 9. Přípravy jsou 
v plném proudu a finalizujeme její program, který 
Vám představíme v zářijovém čísle Pravobřežního 
zpravodaje. Věřím, že se bude opět na co těšit.

Konec školního roku určitě opět potěšil 
všechny školáky a s velkou pravděpodobností 
i jejich učitele. Školní rok je pro všechny zaměst-

nance škol, ale i rodiče, náročný a prázdniny si jistě 
zaslouží. 

Všem přeji krásné pohodové léto, dovolenou 
podle Vašeho přání, a hlavně šťastný návrat z blíz-
kých i vzdálených destinací.           Váš Radek Hejný

Zájemci o členství v okrskové volební 
komisi pro volby do Zastupitelstva Pardubického 
kraje konající se ve dnech 20. a 21. září 2024, se 
mohou hlásit na Úřadu městského obvodu 
Pardubice II, Chemiků 128, 530 09 Pardubice, a to 
- osobně – v provozní době úřadu
- telefonicky – 466 798 637 (paní Marišlerová) 
nebo 466 798 629 (Ing. Bodláková)
- e-mailem - karolina.marislerova@umo2.mmp.cz 
(do e-mailu napsat jméno, příjmení, datum 
narození, bydliště a telefonní kontakt)

Volby se konají v pátek 20. 9. 2024 v době 
od 14 do 22 hodin a v sobotu 21. 9. 2024 v době 
od 8 do 14 hodin. Poté následuje sčítání hlasů 
a odvoz výsledků na Magistrát města Pardubic.

Členem okrskové volební komise může být 
státní občan ČR, který v den složení slibu dosáhl 
věku nejméně 18 let, u něhož nenastala překážka 
výkonu volebního práva a který není kandidátem 
pro volby do Zastupitelstva Pardubického kraje.

Odměna za výkon funkce: předseda 
okrskové volební komise 2.200,- Kč, místopřed-
seda okrskové volební komise 2.100,- Kč, člen 
okrskové volební komise 1.800,- Kč.                OVV

Prázdninové omezení 
Od pondělí 12. 8. do pátku 16. 8. 2024 bude 

knihovna celý týden uzavřena. V době letních 
prázdnin bude od 12-13 hodin knihovna uzavřena 
z důvodu polední pauzy. Děkujeme za pochopení.

Letní posezení 
Milí čtenáři, nabízíme Vám možnost neruše-

ného posezení na zahradní terase naší knihovny při 
četbě zapůjčené knihy, časopisu nebo novin. 
Připraveny jsou zahradní stoly, židle a slunečníky.

Prázdniny v knihovně
Každou prázdninovou středu od 10 do 12 

hodin zveme děti k nám do knihovny v Polabinách. 
Budeme hrát nové společenské hry (Nevzbuď tátu, 
Perplex, Dory, Kobylko skoč, Harry Potter, Fotbálek 
a další). Těšíme se na Vás. 

Výtvarná soutěž
V knihovně Polabiny proběhla výtvarná soutěž 

pro dětské čtenáře a děti 1. - 5. tříd ZŠ a MŠ na 
téma „Můj zvířecí knižní hrdina“. Vítězům byly 
předány ceny. Zveme děti i dospělé na prohlídku 
prací vystavených v naší knihovně.                      VL

ÚŘAD INFORMUJE
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Mosty a uzavírky...

TÉMA

V Pardubicích jsou tři významné mosty 
sloužící automobilové dopravě, přičemž každý 
patří jinému subjektu. Přesto, anebo možná 
právě proto se letos stalo, že na všech byl nebo je 
významným způsobem omezen provoz. Nutno 
ovšem dodat, že provoz je sice omezen, ale nikoliv 
zcela uzavřen.

Nejprve zmíníme most kpt. Bartoše, který patří 
městu a již od loňska je zde z důvodu špatného 
technického stavu omezena doprava pouze na 
jeden pruh. Most kpt. Bartoše je ze všech tří mostů 
nejstarší a v současné době probíhají práce na 
projektové dokumentaci nového mostu, jehož 
stavby by měla být zahájena v příštím roce. Po 
dobu výstavby bude doprava probíhat po mostním 
provizoriu ve stejném režimu, jako je nyní na 
starém mostu. Jak bude vypadat nový most je 
patrné na přiložené vizualizaci.

Zatím nejmladší je most generála Svobody, 
který je ve vlastnictví státu. Výměnu asfaltového 
koberce, kterou ŘSD naplánovalo na jaro letošního 
roku, už máme za sebou.

1. června zahájil Pardubický kraj rekonstrukci 
třetího pardubického mostu, tedy mostu Pavla 
Wonky, která potrvá až do října 2025. Most Pavla 
Wonky je klíčovou dopravní stavbou v Pardubicích, 
přes kterou denně projede zhruba 33 tisíc aut. 
Propojuje střed města s částmi Polabiny a Cihelna, 
rovněž převádí dopravu z Masarykova náměstí po 
Hradecké ulici směrem na Hradec Králové.

Pardubický kraj plánoval tuto dopravní tepnu 
opravit několik let, protože vlivem nadměrné 
zátěže došlo k poškození lan uvnitř konstrukce 
mostu. Na základě odborných prohlídek se ukázalo, 
že s opravou nelze déle čekat. 

Vzhledem k dopravnímu významu mostu 
budou práce probíhat za provozu v režimu 1+1. 
Vždy tedy bude průjezdný jeden jízdní pruh v 
jednom směru, zabezpečíme samozřejmě i cesty 
pro chodce a cyklisty. Most po dobu rekonstrukce 
bude sloužit i vozidlům integrovaného záchran-
ného systému a hromadné dopravě.

Práce budou rozdělené na celkem čtyři etapy a 
během nich se bude měnit umístění jízdních pruhů i 

dopravní značení, proto, prosíme, pečlivě sledujte 
dopravní značení a respektujte pokyny pracovníků 
stavby. Aktuální dopravní situaci sledujte na webu 
www.wonkac.cz.

Současně probíhá i výstavba desítky let 
toužebně očekávaného severovýchodního 
obchvatu města. V tomto případě jde opět 
o investici státu, resp. ŘSD. Tato stavba si vyžádala 
uzavírku křižovatky u Kalvodů a části ulice 
Poděbradské ke kruhovému objezdu u Globusu, 
která se v období od června do srpna letošního roku 
„potká“ s dopravními omezeními na „Wonkáči“. Je 
to nepříjemné, nicméně letní měsíce byly zvoleny 
záměrně z důvodu menšího provozu. Další 
významnější omezení už si výstavba obchvatu 
nevyžádá, jelikož do konce prázdnin bude 
dokončena i nová okružní křižovatka u Baumaxu, 
na níž se severovýchodní obchvat napojí. Abychom 
skončili optimisticky, severovýchodní obchvat 
Pardubicím přinese čtvrtý most, který bude 
v mnoha ohledech unikátní, ale o tom zase někdy 
příště.                                                                  TŘ

Výstavba mostu na severovýchodním obchvatu Rekonstrukce mostu Pavla Wonky

Vizualizace nového mostu Kpt. Bartoše
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Ohlédnutí za 55. 
školním rokem ZUŠky

Naše základní umělecká škola v tomto školním 
roce oslavila své 55. výročí samostatného 
fungování. Za tuto dobu se vyprofilovala v instituci, 
která poskytuje kvalitní umělecké vzdělání a 
nejenže navazuje a pokračuje v léty osvědčených 
postupech, ale sleduje i současné trendy ve 
vzdělávání a poskytuje je v různých formách svým 
žákům. Za 55 let svého fungování naší školou 
prošly vyšší desítky tisíc žáků, z nichž jich nemalý 
počet navázal na dovednosti získané v našich 
třídách a pokračovali ve studiu dál, až se z nich stali 
profesionální umělci. Další v jejich šlépějích kráčí 
dál. Výběr z těch nejvýznamnějších si můžete 
prohlédnout na výstavě na schodišti našeho (již s 
novou fasádou) “Růžováku”. A kompletní, neustále 
se rozšiřující, seznam si můžete prohlédnout na 
webu naší školy.

Nyní již zpět k 55. školnímu roku, ale ne zcela 
chronologicky. První větší akcí, kterou jsme 
zároveň zahájili spolupráci s Gočárovou galerií, byl 
listopadový koncert učitelů, který se nesl ve 
slavnostním duchu a svým programem zčásti 
předjímal rok 2024 - Rok české hudby a témata, 
která v tomto roce celosvětově zpracovávají školy 
zapojené do sítě škol UNESCO. Při této příležitosti 
byla uspořádána také přednáška a workshop 
Veroniky Bílkové, autorky knih Bedřich Smetana 
nebo Ludwig van Beethoven. V prosinci následoval 
Vánoční koncert pro Mišku, jenž díky spolupráci 
s Nadací Lenky a Romana Šmidberských a dražbě 
výtvarných děl pomohl vybrat 51 tisíc na podporu 
Michaely Hlaváčkové trpící nemocí AADC, která 
v  květnu podstoupila genovou terapii na klinice 
v San Franciscu. V tomto roce jsme také obnovili 
spolupráci se sousedícím Alzheimer Home, kdy naši 
pedagogové ve čtyřech blocích navštívili tamní 
klienty, kteří měli nejen příležitost vyslechnout 
koncert, ale také se zapojit do divadelního 
představení nebo pracovat s hlínou a keramikou. 

K historii naší školy se vztahovala výstava 
Archiv v archivu, která byla následovaná vánočními  
výstavami v pardubické Krajské knihovně a 
v  prostorách Zelené brány. V dubnu to pak byly 
dernisáž výstavy výtvarného oboru Porfolio za 
doprovodu výstupů literárně-dramatického oboru 
a Soirée hudebního oboru, obojí v prostorách 
Gočárovy galerie. Taneční obor se v celé své kráse 
představil na každoročním závěrečném vystoupení 

ve Východočeském divadle, které v tomto roce 
získalo název Rozcestníky. Na něm se představili 
žáci všech jeho oddělení a slavnostně tak zakončili 
svoji celoroční činnost. Open air festival Slavíme 
školu, který v předchozích třech ročnících proběhl 
pod názvem Stavíme školu, symbolicky zakončil 
oslavy jubilejního 55. školního roku a udělal jeden 
z posledních kroků k jeho úspěšnému závěru. Nad 
touto akcí převzali záštitu starosta městského 
obvodu Pardubice II Radek Hejný a náměstek pri-
mátora města Pardubic Jakub Rychtecký a mimo 
žáků a souborů naší ZUŠ na ní vystoupili také žáci 
ZUŠ Vysoké Mýto a Konzervatoře Pardubice.

Poslední dva roky byly také intenzivně 
věnovány úsilí o výstavbu nové budovy ZUŠ. Ta 
v  tom letošním roce konečně získala konkrétní 
podobu, která byla představena veřejnosti nejen 
formou tiskových zpráv, ale i na koncertě Slavíme 
společně, který proběhl 30. května na piazzetě v 
Automatických mlýnech. Tento koncert, oslavující 
55. výročí založení naší ZUŠ a 20. výročí činnosti 
komorního souboru Barocco sempre giovane, uvedl 
svým zpracováním a mediálním dosahem do 
povědomí široké veřejnosti nutnost realizace 
tohoto projektu a jeho význam pro Pardubice a 
jejich obyvatele. Záznam z přímého přenosu 
koncertu je dostupný online v archivu TV Noe.

Nebyl i  jsme však činní jen na pol i  
interpretačním, ale i na tom soutěžním, kde naši 
žáci a jejich pedagogové zaznamenali četné 
úspěchy napříč obory, a to jak v soutěžích 
národních, tak mezinárodních. Velkým úspěchem je 
účast tří žáků klavírního oddělení, tří violoncellistek 
a tří žáků literárně-dramatického oboru v ústřed-
ních kolech soutěží ZUŠ, akordeonistky Daniely 
Váňové na soutěžích v Itálii a Chorvatsku nebo 
zpěvačky Mariany Janků v soutěži Česko zpívá, 
která se stala jejím absolutním vítězem. Soutěží a 
úspěchů v nich bylo tolik, že by vydaly na svůj 
vlastní článek, ale souhrn a krátké texty k nim jsou 
k dispozici na našem webu a sociálních sítích.

Závěrem se sluší poděkovat všem našim 
kolegům za jejich entuziasmus, pozitivní nasta-
vení, neutuchající nadšení pro svou práci a ochotu 
s námi realizovat všechny projekty. Žákům za jejich 
píli a jejich rodičům za podporu, bez které by nic 
z toho nešlo. Děkujeme. 

Vaše polabinská ZUŠka (VlK)

Rodinné centrum
v Arše

V listopadu 2023 jsme pro Vás otevřeli 
v Arše Rodinné centrum. Víme, že děláme 
skvělou práci, ale víte jak to je, když něco 
nového začínáte. Trochu nesměle jsme 
nabízeli naše služby. Po několika měsících 
fungování jsme rádi, že Vám můžeme 
s větším sebevědomím pootevřít pohled, 
jak to u nás chodí. Každé úterý, mimo 
školních prázdnin, máme dopoledne od 9 
do 11:30 otevřenou herničku pro před-
školní děti. Dospělí mají možnost si dát 
kávu, čaj, setkat se a popovídat, zacvičit si, 
s dětmi zazpívat anglické písničky... Každý 
si hlídá své dítě, ale zároveň je prostor mít 
pěkný čas s lidmi ve stejném životním 
období. Hernička je otevřená bezplatně 
pro každého, kdo hledá bezpečné, pohodo-
vé místo pro hru s dětmi i povzbuzení. 
Zároveň můžete přijít na klub maminek, 
který je v pátek 2x za měsíc. Součástí 
Klubu maminek je krátký program 
zaměřený na růst v různých oblastech 
života od komunikace po výchovu, vztahy 
atd. Pokud to nestihnete do prázdnin, 
těšíme se na Vás v září. Rodinné centrum 
v Arše také nabízí vzdělávací kurzy. Na 
podzim připravujeme Manželské večery 
a nově Kurzy o výchově. Pokud uvažujete 
o tom, že by právě pro Vás byl nějaký kurz 
přínosný, chcete pracovat na svém vztahu 
k partnerovi (pouze pro páry), nebo spolu 
v rodině přemýšlíte, jak vychovávat děti 
a jste zahlceni různými radami a systémy, 
tak je možnost v Arše. Kurzy o výchově 
jsou skvělý nástroj, jak si partneři mohou 
ujasnit, co je pro ně ve výchově důležité 
a co tvoří bezpečí pro děti. Informace 
najdete na stránkách Archy Pardubice. 
Jsme vděční, že se naše aktivity, které 
podporují rodiny v našem okolí, rozhodl 
podpořit také Pardubický kraj. 

Pokud jste v Arše nikdy nebyli, chodíte 
kolem a máte pocit, že je to uzavřená 
společnost, přijďte se podívat, jak může 
vypadat kostel vždy v neděli dopoledne, 
nebo zavolejte a domluvíme se .

Zdeňka Neumannová 
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Zajímavá historie 
od samého začátku

Před dvanácti lety, shodou okolností 
v roce končícím dvanáctkou, oslavila základní 
škola na polabinské „trojce“ 40 let své 
existence. Při té příležitosti vydala almanach s 
názvem Skvělá i ve 40 s přehledem událostí, 
které se za toto období staly. Na 24 stranách 
je fundovaně a velice přitažlivou formou 
popisuje hlavní autor publikace, učitel dějepisu 
Petr Středa (zbytek z celkem 68 stran tvoří 
příspěvky dalších autorů, soupis zaměstnanců 
školy i bohatá fotodokumentace).

Mezi informacemi týkajícími se roku 1972 
čili roku zahájení výuky je mimo jiné také ta, že 
patronát nad školou převzal i místní vojenský 
útvar 8863. A jeho příslušníci pro děti 
přichystali zajímavou odměnu: … (1. tajenka).

Po dvaceti stranách se už dostaneme do 
polistopadové éry, konkrétně do školního roku 
2008–2009, kdy v rámci školské reformy 
docházelo k přejmenovávání některých 
vyučovacích předmětů. Zasáhlo to i Pracovní 
vyučování, které dostalo nový název Člověk … 
(2. tajenka).

Dovolím si tvrdit, že odhalit obě tajenky by 
nemělo být pro nikoho obtížné. Ovšem prav-
dou je, že výhodu při luštění by měli každo-
pádně mít vlastníci brožury a přímí pamětníci.

Vodorovně: A. Příze navinutá na cívku; 
ptačí krmivo; svatebčan (nářečně). – B. 1. 
tajenka. – C. Užitek (na Valašsku); slovenský 
národní park; plemeno. – D. Stupeň vyspělosti 
v džudu; výsledný obraz vzniklý ze štočku; 
velehorský štít. – E. Značka astatu; meziná-
rodní organizace; držadla tašky; srknutí; 
popěvek. – F. Ztěžka; duševní otřes; napo-
mínat. – G. Zaječí pěšinky vykousané v obilí; 
palec jako délková míra. – H. Tur domácí; 
bývalá značka gramodesek.

Svisle: 1. Čirá tekutina; mezinárodní kód 
letiště Wichita Falls. – 2. Nabývat kvašením 
kyselé povahy; pohádková postava J. R. R. 
Tolkiena. – 3. Ocas; mužské jméno. – 4. Smyk 
(řídce); 1. část 2. tajenky. – 5. Španělský 
souhlas; 1000 kilogramů. – 6. Jestli; slav-
nostní fanfára. – 7. Část domu; citoslovce 
výsměchu. – 8. Dlouhá šála; tím způsobem. – 
2. část 2. tajenky. – 11. Cizokrajný dravý 
pták; přespolní běh. – 12. Textilní látka; 
zámezí. – 13. Liliovitá rostlina; prkenné stropy. 

Pomůcka: plh, prtě, SPS.                    (mk)

Ing. František Steklý se narodil 
21.  března 1939 v  Chlumci nad Cidlinou. 
Po absolvování čtyř semestrů na Vojenské 
technické akademii v Brně, dokončil studia 
na Českém vysokém učení technickém, 
Zeměměřické fakultě v Praze a v červnu 
1961 v pražském Karolinu promován na 
zeměměřického inženýra. Od července 
1961 do května 2002 pracoval jako 
zeměměřický inženýr v n. p. Geodézie 
a na Katastrálním úřadě v Pardubicích, kdy 
odešel do výslužby.

Ihned se začal zabývat osudy 
účastníků 1. světové války z okresu 
Pardubice a bývalého okresu Nový Bydžov. 
Založil vlastní databázi, která dnes 
obsahuje na 70.000 příjmení účastníků. 
Databázi rozdělil na tyto kategorie: 
LEGIONÁŘI, ÚČASTNÍCI, PADLÍ a další 
kategorii MOHLI, kde jsou uvedeni muži, 
kteří podle věku se mohli války zúčastnit, 
nebyly zjištěny informace, že se války 
skutečně zúčastnili.

Během těch dvaceti let navštívil celou 
řadu bojišť, mezi nimi na příklad zborovské 
bojiště, město Bayonne ve Francii, kde se 
formovala francouzská legie, hřbitov Pérl 
– Lachaise v Paříži, kde je památník 
padlých československých (francouz-
ských) legionářů, v Sarajevu navštívil 
místo, kde byl spáchán atentát. Celkem 
dvanáctkrát navštívil italské bojiště, 
zejména bojiště na řece Soča. Ve vlasti 
navštívil na příklad Lidice a Ležáky. 
Několikrát se zúčastnil předvádění  bojů 
v Mladějově na Moravě.  

Zejména na italském bojišti navštívil 
mnoho míst bojů, památníků a vojenských 
hřbitovů. Cesty realizoval s Českosloven-
skou obcí legionářskou Praha, s kamarády 
98. pěšího pluku navštívil bojiště na Piavě, 
s Biskupstvím Plzeň navštívil bojiště na 
Krasu v Přímoří. Většinu zájezdů do 
Slovinska a Itálie pak absolvoval se svými 
přáteli. Během cest ve Slovinsku získal 
celou řadu přátel, se kterými se během 
cest setkává.  Zejména, ten poslední 
zájezd v roce 2022 se mu podařilo velice 
pěkně a zajímavě zorganizovat. Jeden 
z účastníků mu napsal: „Františku, děkuji. 
To byl pro mne celoživotní zážitek“.

ŽIJÍ MEZI NÁMI

Školní hřiště jedničky 
pro veřejnost

Školní hřiště při ZŠ Polabiny 1 slouží nejen 
žákům školy, ale i široké veřejnosti. Přijďte si 

zasportovat, zaběhat, protáhnout se nebo vyzkou-
šet multifunkční hřiště! Návštěvní hodiny jsou 
během školního roku  ve všední dny od 15 - 18 
hodin a o víkendech od 10 - 16. O prázdninách je 
hřiště otevřené ve všední dny od 14 - 19 hodin 
a o víkendech od 10 - 19. Hřiště neposkytuje WC.
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Nové prostory 
Krizového centra

První pomoc při zvládnutí problémů 
a hledání jejich řešení, které má občas 
každý z nás - to je hlavním posláním Krizo-
vého centra v Pardubicích, které provozuje 
SKP-CENTRUM o.p.s. Služba tohoto 
zařízení funguje už více jak tři roky a počet 
klientů neustále stoupá. Díky novým 
prostorám mohou odborní pracovníci od 
května pomáhat většímu počtu klientů. 

„Nové prostory v Sladkovského ulici si 
vyžádala situace. Díky evropským finan-
cím jsme mohli začít nabízet pomoc dětem 
od 12 let s tím je tedy spojený i nárůst 
klientů. Problémy dětí vyvolávají krizi 
v celé rodině a je tedy potřeba nabídnout 
pomoc i dospělým. Rodiče nebo osoby 
zodpovědné za péči o děti mohou využít 
čas i pro sebe. Mnohdy zjišťují, že své 
starosti upozadili a ty pak na setkání 
vyplynou na povrch,“ říká vedoucí Krizo-
vého centra Iva Bandžuchová. 

O okamžitou pomoc, která funguje i po 
telefonu se stará tým odborníků, který do 
budoucna doplní další dětský psycholog. 
Stabilní tým za svou dobu působení 
dokázal pomoci stovkám lidí.  

Nejčastějšími problémy, se kterými 
v centru pomáhají u dětí,  jsou zneužívání 
a sebepoškozování. Rodiče mnohdy nero-
zumí problémům, které přináší doba 
a vlastně nemají snadná řešení. Jsou to 
těžká témata, se kterými nemají zkuše-
nost. Rezonují také problémy s covidovou 
dobou ve vztahu ke škole a vzdělávání 
nebo odloučení od kolektivů. Dospělí nej-
častěji řeší osobní a vztahové problémy. 
Často se také jedná o úmrtí blízké osoby 
nebo vážné onemocnění v rodině.  „Krizo-
vé centrum je tak mnohdy prvním místem, 
kde mohou pochopit své problémy a najít 
směr k jejich řešení,“ doplňuje vedoucí 
Krizového centra.   

Původní prostory na Dubině SKP- 
CENTRUM o.p.s. neopouští. Krizovou 
pomoc tam bude nabízet osobám s  ome-
zenou schopností pohybu. Pracovníci 
budou i nadále poskytovat pomoc po 
telefonu. Více informací o službě, a také 
provozní době lze nalézt na stránkách 
www.skp-centrum.cz ve složce Naše 
služby a projekty.

Nevhodné nakládání 
s odpadem

Jednotlivé městské obvody města Pardubic 
upozorňují na stále narůstající problém 
s  nepatřičným odhazováním velkého odpadu 
v  oblasti veřejných popelnic. Místo toho, aby 
občané využívali dostupné sběrné dvory pro 
likvidaci velkých předmětů, dochází k častému 
odhazování nábytku, koberců a dalšího velkého 
odpadu přímo k popelnicím.

„Nesprávné třídění a hromadění odpadu podél 
popelnic je problém, který jako město samozřejmě 
registrujeme. Dlouhodobě se aktivně snažíme 
třídění odpadu co nejvíce usnadňovat doplňo-
váním dalších kontejnerů do již existujících 
kontejnerových stání nebo vyhledáváním vhod-
ných míst k založení zcela nových kontejnerových 
stání v lokalitách, kde chybí nebo jsou nedosta-
tečné. Nebo teď například ve Svítkově a v Popko-
vicích spouštíme pilotní projekt door to door, 
nicméně v případě velkých kusů nábytku a oblečení 
platí, že patří na sběrný dvůr a těch máme 
v Pardubicích hned devět,“ informovala o problému 
náměstkyně primátora zodpovědná za životní 
prostředí Jiřina Klčová. 

Tento nevhodný způsob likvidace odpadu 
představuje vážný problém nejen z hlediska 
estetiky a veřejného pořádku, ale i z hlediska 
životního prostředí a bezpečnosti. Velké předměty 
odložené kolem popelnic nejen že znehodnocují 
vzhled města, ale mohou také přitahovat 
nežádoucí zvěř, vytvářet potenciální ohniska 
kontaminace a způsobovat překážky pro chodce 
a  vozidla. „Nepořádek kolem kontejnerů na 
komunální odpad se bohužel týká naprosté většiny 
stanovišť po celém městě. Část občanů si možná 
dosud mylně myslí, že tato místa slouží 
i  k  odkládání velkoobjemového odpadu jako je 
nábytek, koberce, pneumatiky, lednice či pračky. 
U některých je to ale obyčejná lenost a neochota 
odvézt tento odpad do separačních dvorů, kde ho 
občané Pardubic mohou odložit zcela zdarma. 
Přimlouval bych se za to, aby jednotlivé separační 
dvory byly otevřeny více dnů v týdnu a provozní 
doba se ve všední dny prodloužila až do 18. hodiny,“ 
okomentoval problematiku nevhodného odhazo-
vání odpadu starosta městského obvodu Par-
dubice II Radek Hejný a doplnil, že boj proti černým 
skládkám u kontejnerových ohrádek není jedno-
duchý a řešením by byla instalace kamer městské 
policie. Reálně však tyto kamery dokážou 
instalovat pouze u zlomku kontejnerových stání 
a pokud pachatel nepřiveze odpad autem, je těžké 
ho identifikovat. 

Separační dvory jsou k dispozici pro občany 
Pardubic a okolních obcí pro likvidaci velkého 
odpadu, nebezpečných látek, elektrozařízení 
a  dalších materiálů, které nelze zahrnout do 
běžného komunálního odpadu. „Ve městě 
provozujeme celkem devět separačních dvorů: 
Svítkov, Dražkovice, Hůrka, Nemošice, Pardubičky, 
Rosice nad Labem, Ohrazenice, Na Staré poště 
a  v  Polabinách v Lonkově ulici. Od pondělí do 
soboty je každý den otevřeno hned několik z nich. 
Provozní doba jednotlivých dvorů je uvedena na 
našich webových stránkách. Na separačních 
dvorech je možné odkládat všechny druhy odpadu 
jako papír, sklo, plasty včetně tetrapakových obalů, 
kovy, stavební suť, velkoobjemový odpad, 
vyřazenou elektroniku, pneumatiky (mimo Polabin 
a Pardubiček), jedlé oleje a tuky, zeleň a větve 
(v  Polabinách je z kapacitních důvodů možné 
odložit pouze bioodpad v malém množství) 
a nebezpečné odpady (opět mimo Polabin). Eternit, 
lepenku, škváru, Ytong a porobeton přijímáme 
pouze na středisku pro nakládání s odpady 
v Dražkovicích,“ popsala fungování sběrných dvorů 
ředitelka Služby města Pardubic Klára Sýkorová. 

Dalším velkým problémem v Pardubicích je 
třídění odpadu. Ačkoli patříme mezi města s velkým 
množstvím vytříděného odpadu, tak stále 
navzdory existenci barevně kategorizovaných 
popelnic dochází k nedodržování tohoto systému, 
což vede k narušení procesu třídění odpadu 
a ztěžuje recyklaci a správnou likvidaci odpadu. Pro 
připomenutí jsou popelnice kategorizovány 
následovně: 

- modrá nádoba: určena pro papír a karton

- zelená či bílá nádoba: slouží k třídění skla

- žlutá nádoba: vyhrazena pro plastové obaly, 
tetrapak a kovové obaly

- černá nádoba: určena pro směsný komunální 
odpad

- červená nádoba: pro odkládání jedlých olejů 
a tuků

- hnědá nádoba: vyhrazena pro bioodpad, tyto 
nádoby jsou zamčené. Klíče zájemci obdrží na 
městském obvodu nebo ve Službách města 
Pardubic. 

„Touto cestou bych chtěla poděkovat všem, 
kteří odpovědně třídí odpad a mnohdy i uklízí své 
okolí, a zároveň apelovat na všechny spoluobčany, 
aby dodržovali správné postupy nakládání s od-
padem a využívali sběrné dvory, které jsou k dis-
pozici pro bezplatnou likvidaci velkých předmětů,“ 
uzavřela náměstkyně Klčová s tím, že proces 
likvidace na sběrných dvorech je nejen ekologický, 
ale také efektivní a bezpečný.                          MmP
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Úspěchy polabinského 
taekwonda 

Po mnoha dekádách se Pardubice pyšní mistry 
světa a Evropy v mnoha sportech, a jsme opravdu 
hrdí, že mezi nimi máme i mistra Evropy 
v  taekwondo, a to staršího juniora Jáchyma 
Šubrta. Po zisku dvou bronzových medailí v před-
chozím roce v Itálii si letos na mistrovství Evropy 
ve slovinském Koperu výrazně polepšil. Hned první 
den získal s týmem starších juniorů zlatou medaili 
v  týmových sestavách. K tomu ještě přidal 
bramborovou medaili za sebeobranu. A  poslední 
velmi nadějný výkon předvedl ve sportovním boji, 
kde ve skupině porazil Angličana a Fina. O postup 
do boje o medaile se utkal s  kazachstánským 

borcem, který Jáchyma velmi těsně porazil. Takže 
i přesto, že skončil na nepopulárním, ale skvělém 
pátém místě, je to obrovský úspěch. Seznámit se 
s  taekwondem můžete tradičně ve SPP nebo na 
gymnáziu Mozartova každé úterý a čtvrtek.    RK

Významné ocenění 
chvályhodné 
činnosti

Středisko rané péče v Pardubicích, 
neziskovka s aktivitami v oblasti podpory rodin 
s dětmi do sedmi let věku s ohroženým 
vývojem nebo se zdravotním postižením, která 
sídlí na území našeho městského obvodu, byla 
ve čtvrtek 23. května oceněna na slavnostním 
předávání Cen Mosty 2023 Národní rady 
zdravotně postižených ČR.

Ředitelka a spoluzakladatelka Střediska 
Blanka Brandová a její zástupkyně Martina 
Petelíková (na snímku první dvě ženy zleva) 
převzaly v kategorii nestátní subjekt za 
mimořádnou péči a aktivitu při práci s rodinami 
s dětmi se zdravotním postižením v jihlavském 
Horáckém divadle krásný pamětní diplom na 
ručním papíru od akademického malíře 
Otakara Tragana.

Město Pardubice prakticky opanovalo 21. 
ročník významné akce propagující aktivity 
nebo činy státních i nestátních subjektů 
a osob z komunity spoluobčanů se zdravotním 
postižením, které zlepšují a zviditelňují jejich 
postavení ve společnosti. Ve stejné kategorii 
získalo diplom také TyfloCentrum Pardubice 
z městského obvodu I, další dva zástupci 
našeho města – Milan Pešek a Miloš Kajzrlík – 
byli oceněni v kategorii osobnost hnutí osob se 
zdravotním postižením.                             (mk)

Pomoc 
nedoslýchavým 
občanům

Nedoslýchavým občanům oznamu-
jeme, že Krajské středisko AUDIOHELP se 
přestěhovalo do budovy školy v ulici 
Npor.Eliáše 344. Poskytujeme služby :

- poradenství, prodej baterií a opravy 
naslouchacích  přístrojů, 

- čištění sluchadel a tvarovek, půjčování 
kompenzačních pomůcek,

- prodej a servis kompenzačních 
pomůcek pro sluchově postižené.

Provozní doba je pondělí, úterý, středa 
8:00 – 14:00, tel. 466 301 888, e-mail: 
rch01@seznam.cz.   Renata Chaloupecká

Dědečkova 
výstava

Dne 20. 7. 2024 proběhne již 9. ročník 
tradiční Dědečkovy výstavy stabilních 
motorů, historických traktorů, strojů a jiné 
historické techniky. Všichni sběratelé, 
renovátoři a nadšenci do historické 
techniky jsou zváni do areálu Správy 
a údržby silnic v Doubravicích od 10 hodin. 
Tak jako minulý rok bude současně 
probíhat burza náhradních dílů, svou 
sbírku představí sběratel historických pil, 
dále zde proběhne unikátní sraz majitelů 
traktorů Svoboda včetně prezentace 
Svoboda traktor klubu. Pro vystavovatele 
bude areál otevřen od 6 hodin. Více 
informací na www.dedeckovavystava.cz.

Tomáš Doležal 

Volejbalový turnaj 
V sobotu 20. dubna se uskutečnil osmý ročník 

charitativního volejbalového turnaje O pohár 
starosty MO Pardubice II. 

Tento turnaj, který organizuje náš městský 
obvod společně s Univerzitou Pardubice, není 
pouze o sportovním zápolení, ale má i charitativní 
rozměr. Celé startovné vybrané od přihlášených 
týmů je věnováno na charitativní účely. V letošním 
ročníku jsme nashromáždili částku 16.000,- korun, 
která putovala na konto Základní škole a Praktické 
škola SVÍTÁNÍ, o.p.s.

Tato škola od roku 1992 poskytuje vzdělávání 
dětem, mládeži a dospělým lidem se zdravotním 
postižením a další služby směřující k rozvoji jejich 
osobnosti a zapojení do běžného života v návaz-
nosti na jejich individuální potřeby a možnosti.  
Žáci ve škole využívají také služeb jako je 
l ogoped ie ,  muz i kote rap ie ,  e rgote rap ie , 
fyzioterapie, canisterapie nebo psychorelaxace. 
Využívat mohou také školní družinu, a to nejen 
během školního roku,  ale také o letních 
prázdninách. Škola pro žáky rovněž zajišťuje 

svozovou dopravu. Podrobnější informace o škole 
se můžete dozvědět na https://svitani.cz/

Vítězství nebylo na tomto turnaji nejdů-
ležitější, ale přesto všichni bojovali s maximální 
obětavostí. Nejšikovnější a nejbojovnější byli 
Účastníci, na druhém místě Sem tam smeč a třetí 
skončili Pohodáři.

Děkujeme všem za účast a těšíme se na další 
ročník.                                                                  RH
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Promenádní koncerty 2024
Polabiny ergola / rojkaP T

Upozorňujeme, že koncerty 
se letos opět konají střídavě 
na tradiční Pergole ( ) před KozlovnouP
a na polabinské trojce ( )T
před Pernštejnkou.

termín   vedoucí  žánr účinkující |   | 

P  Živaňanka  16. 6.    Jindra Vašíček   dechová hudba| | 
T  Pardubická šestka 23. 6.   |  Ladislav Šauer  |  dechová hudba
P   KV Band 30. 6.   |  Karel Vávra  |  taneční hudba
T   Medvědi  7. 7. | |   Milan Dufek    country hudba
P  Dechový orchestr KD Holice 14. 7.   Ondřej Lisý dechová hudba|   |  
T Orchestr Jana Kvíčaly 21. 7.     Petr Čížek   taneční a lidová hudba| | 
P  P.O.R.T. 28. 7.    Lucie Horáková  | |  taneční hudba
T   KV Band 4. 8.   |  Karel Vávra  |  taneční hudba
P  Přeloučská dechovka Vladimíra Kosiny11. 8.    Jiří Mach    dech.| |
T  Pardubická šestka 18. 8.   |  Ladislav Šauer  |  dechová hudba
P Šansonklub 25. 8.   |  Rosi Krátká  |  taneční, pop-rock, český šanson
T Technics 1. 9. taneční a dechová hudba  |  Josef Pecka  |  
P  Jazz Band Jindřicha Pavlíka8. 9.   |  ZUŠ Polabiny  |  taneční hudba
T  Živaňanka  15. 9.    Jindra Vašíček   dechová hudba| | 


